II. Per tria fere priora Ecclesiae saecula nulla in Ecclesiasticis monumentis eorum mentio est. Progressu temporis aucto fidelium numero in urbibus et pagis, quod saeculo IV. praecipue factum, Episcopi in propria dioecesi Ecclesias exerent, quae paroeciae adpellatae sunt,

(1) Vide Filesum, *De Origine Paroeciarum.*

et singulis unum praefecerunt Presbyterum sub cura sua, ut adsignato sibi gregi sacra ministraret. Quatuor autem prioribus saeculis paroecia et graeco nomine παροικια universam Episcopi dioecesim, seu urbem cum finitimis oppidis et villis, denotabat. Saeculo quarto et quinto minores Ecclesiae dioeceses, quae per Presbyteros regebantur, dici paroeciae et graeco vocabulo παροικαι, cooperunt.

III. Primum nomen paroecia rusticans tantum Ecclesiis datum, a quibus ad urbicas translatum fuisse docent Petavius, *notae ad Epiphanium haeres. 69.*; et Sirmondus, *disquisit. de azymo cap. 50.* Paroeciales Ecclesiae dictae etiam dioeceses, quo sensu accipiuntur in can. 56. Codicis Ecclesiae Africanae, a Sidonio Apollinari *Lib. IX. epist. 16.*, aliisque. Ita paroeciales Ecclesiae in urbis et pagis ortae, et a Cathedralibus distinctae, atque adeo Parochi innotuerunt: quod non uno tempore, nec generali decreto factum, sed ut res cujusque dioecesis exigueret, utque Episcopus congruum judicaret. Parochi autem primum in pagis, mox in urbibus constituti sunt. De vicanis in occidente Parochis nonuibil cavit Concilium Illyberitanum et Vasense I. Quoad munera Parochorum consule Canonistas.

CAPUT XLV.

De Presbyteris.

I. Vox Presbyteri latine Seniorem significat, Seniorem, inquam, sapientia magis et doctrina, quam aetate. Dici quoque consueverunt Sacerdotes, et quidem a sacris, quibus operantur. Est ergo primum ac praecipuum Presbyteri munus offerre, idest, Sacrificium Corporis, et Sanguinis Domini perficere. Sacerdotis alterum munus est benedicere. Ob hanc rationem S. Ephrem in *Sermone de Timore Dei*, inquit: *Honora Presbyteros, ut in te benedictio oris ipsorum perveniat.* De S. Antonio Abate refert in ejus vita S. Athanasius, quod Episcopis aequa, ac

Presbyteris ad benedicendum caput submitteret. Tertia Presbyterorum functio designatur verbo *praesesse*, atque in eo sita est, ut Presbyteris in publicis conventibus honoratior post Episcopum locus et primae partes sint tribuenda. Id quod quum in caeteris, tum praecipue servandum est, quum totius populi nomine publicis precibus cum Deo agitur, sive in Ecclesiastica solemni Liturgia, sive in publicis cujuscumque generis supplicationibus. Quartum Presbyteri munus est *praedicare*. Ut enim sacrificandi, ita et praedicandi munus est Presbyteratu ipsi illigatum; quamquam nonnisi ex Episcopi facultate exercendum, cui principaliter hoc onus incumbit. Compertum sane est Episcopum esse primum Dei ministrum, et praeconem, qua de causa quum ordinatur, Evangeliorum liber super ipsius humeros imponitur. Quintum demum Presbyterorum officium est *baptizare*; nec non potestas ligandi atque solvendi in sacramento poenitentiae.

II. Praeterea Presbyteris una cum Episcopo in Ecclesia sedere licebat (quod Diaconis non erat concessum), hoc tantum cum discrimine, ut Episcopi Sedes *Thronus celsus*, Presbyterorum vero sellae *Throni secundi* dicerentur. Hinc phrases illae frequentes apud veteres Patres, et in Conciliorum Canonibus, *Consensus, et sedere in Presbyterio*. Quod vero ad rationem sedendi attinet, illud constat, nimirum Presbyteros ad utrumque Episcopi latu sedentes figuram semicirculi repraesentasse. Itaque sicut thronus Episcopi, dictus est thronus medius, vel sedes media a Theodoreto, *Lib. V. cap. 5.*, et ab Auctore Constitutionum, *lib. II. cap. 27.* qui hac de causa Presbyteros *Spiritualem Coronam Circulum Presbyterii, Coronam Ecclesiae nuncupant*. Eamdem semicirculi figuram cum media Episcopi Sede exhibit Presbyterium a S. Paulino extructum, quod nostris quoque temporibus in antiqua Basilica Noiana visitur. Quum Episcopi nihil magni momenti, nisi Presbyterorum consiliis, et consensu adhibitis, facerent: hinc iidem *Senatus Ecclesiae, Senatus Christi, Consiliarii Episcopi, et Consilium Ecclesiae dicti sunt*.

At cur his, aliisque similibus honorificis titulis decorati fuerint, profecto nihil aliud in causa esse potuit, nisi quod Episcopo eorumdem consilio utendum fuerit in expediendis gravioribus suae Ecclesiae negotiis. Reliqua Presbyterorum munia paucis dabimus. Igitur primo in Presbyteri cujusdam ordinatione omnes, qui aderant Presbyteri, manus ei imponendi jure fruebantur. Ita Synodus Carthaginensis IV. et Constitutiones Ecclesiae Alexandrinae. Secundo etiam in Conciliis Provincialibus una cum Episcopo sedisse, nec non Conciliaribus definitionibus post Episcopos subscrispsisse, manifestissima probant quarti et sequentium etiam saeculorum monumenta.

CAPUT XLVI.

De Diaconis.

I. Nomen *Διάκονος* in Novo Testamento (1) quandoque quemcumque sacro ministerio addictum significat: qua generali acceptione Episcopi et Presbyteri nonnunquam Diaconi dicuntur. Stricto autem proprio nomine Diaconi dicuntur Clerici in tertio hierarchiae gradu positi, qui Episcopis et Presbyteris sacra peragentibus proxime ministrant. Nec vero Diaconi instituti sunt, ut mensis communibus tantum praeeissent, sed etiam ut Ecclesiae ministri essent. Id ipsa evincunt Apostolorum acta, in quibus scriptum est, delectos ab Apostolis Diaconos fuisse non quoscumque, sed viros industrios, creditum testimonio probatos, plenos Spiritu Sancto et sapientia, iisque manus ab Apostolis impositas. Revera delecti septem ab Apostolis Diaconi sacra munia obierunt. Stephanus illorum princeps, potens verbo et signorum virtute, Iesum Christum annuntiavit, eoque nomine a Judaeorum synagogis lapidibus obrutus est. Philippus unus e se-

(1) Selvaggi, *Antiquitatum Christianarum Institutiones* lib. I. part. II cap. II.

ptem, Samaritanis Evangelium praedicavit, et Aethiopum eunuchum Candacis Regiae baptizavit. Tandem Diaconos electos fuisse, ut in Ecclesia Dei ministrarent, Ignatius Martyr, Polycarpus, Justinus, Cyprianus, Eusebius, Optatus Milevitanus, aliquique Graeci Latinique Patres apertissime tradunt.

II. Numerus Diaconorum pro necessitate et qualitate Ecclesiarum major aut minor fuit. In Ecclesia Hierosolymitana septem ab Apostolis instituti fuerunt. Eius exempla Orientis ac Occidentis Ecclesiae diu sequutae sunt. Alexandriae septem primum fuere Diaconi, postea novem, teste S. Alexandro. Synodus Neocaesariensis cavit, ut non nisi septem Diaconi in quavis, vel magna civitate, constituerentur, exemplo Apostolorum. Eundem numerum in Hispanicis, aliquique Occidentalibus Ecclesiis viguisse, ex Prudentio compertum est. Nunc varius ubique est Diaconorum numerus.

III. Diaconorum officia aut intra, aut extra Ecclesiam fuere. Ac primo ad Diaconos semper pertinuit, Episcopo et Presbytero in Altaris ministerio praesto esse, ac subservire; tum vasorum, ac omnium ad sacram mensam pertinentium ornamentorum curam gerere. Posteriori hoc munus in majoribus Ecclesiis saltem ex parte ad inferiores Clericos aliquando devolvebatur: verum in aliis ita Diaconorum erat proprium, ut Hypodiaconis, ceterisque inferioribus Clericis in Secretarium intrare, ac vasa sacra contingere non liceret. Ita Synodi Agathensis, Ladicena etc. Diaconi oblationes populi accipiebant, easque Sacerdoti offerebant; moxque Diaconus offerentium nomina recitabat: quod offerre nomina dicebatur, ut ex Cypriano colligunt Rigalius, et Cardinalis Bona. In plerisque Ecclesiis Evangelium in Liturgia publice legebant; ita Auctor Constitutionum Apostolicarum, Hieronymus, Concilium Vasense. In aliis autem Ecclesiis alias mos erat, Nam, observante Sozomeno, Alexandriae solus Archidiaconus Evangelia legebat, Constantinopoli in majoribus festis diebus Episcopus lectitabat. In Ecclesiis Africanis tempore Cypriani Lectoribus Evangelia non minus,

quam ceteras Sacrae Scripturae partes legere licebat, ut ex quadam Cypriani epistola apparet. Episcopis, ac Presbyteris in Eucharistiae administratione aderant: tum ipsis jubentibus populo ministrabant, et absentibus etiam perferabant. Ita Justinus M., Augustinus personatus, Concilium Carthaginense IV. Plurumque vero calicem ministerialem populo porrigebant, Episcopo vel Presbytero sanctum Jesu Christi corpus ministrante.

IV. Baptizandi quoque potestate Diaconi fungebantur; at non sine Episcopi auctoritate, uti Tertullianus, et Hieronymus loquuntur: Catechumenis, Poenitentibus, Fidelibus indicantes, quando accedere, preces facere, ac rursus abire deberent. Hinc ἱερονηπιαται, sacri Praecones, a Synesio et Chrysostomo dicti sunt. Verbum Dei praedicarunt, Episcoporum tamen jussu; ita missi ab Apostolis Stephanus Hierosolymis, et Philippus Samariae Evangelium praedicarunt. Origenem, Chrysostomum, et Gregorium M., quum Diaconi adhuc essent, praedicasse comperimus. Fuit praeterea munus Diaconorum, ut Episcopo, vel Sacerdoti baptizanti assisterent, et coram eo nomina Catechumenorum recitarent. In Conciliis generalibus Episcopum suum comitabantur, scribarum, et disputatorum munus obeentes, prout Episcopo videbantur. In Provincialibus vero Synodis, et Dioecesis, aequo ac Presbyteros, suo ipsorum nomine aliquando suffragia dedisse, probant Concilia Romana sub Symmacho, et Gregorio II. Olim antequam inferiores ordines instituerentur, Diaconi omnia inferiorum ordinum officia exequabantur. Potestatem habebant reprehendendi, et corrigiendi eos, qui in Ecclesia inordinate se gererent; ita ex Constitutionibus Apostolicis, ex Chrysostomo etc.

V. Erant etiam Episcoporum Subeleemosynarii, seu Vicarii stipibus erogandis orphanis, viduis, confessoriis, aliisque infirmis, et pauperibus, qui ex publicis Ecclesiae redditibus alebantur. Diaconi speciatim in istorum omnium inopiam atque indigentiam inquirebant, de ea ad Episcopum referre, illisque eleemosinas, quas ab ipso in eorum miseriae levamentum acceperant, distribuere

debeant. Aliud Diaconorum officium hoc intuitu erat, in vitam et mores populi inquirere, deque ejusmodi malis, quibus pro ordinaria sibi concessa potestate mederi ipsimet non poterant, ad Episcopum referre, ut ipse pro supraem sua auctoritate illis mederetur. Hanc ob causam Diaconi communiter Episcopi oculi et aures, os, dextera et cor ipsius vocabantur. Per eos ad gregem suum sua mittebat mandata et edicta, quo intuitu os ipsius et cor erant; per eos calamitosorum indigentiae succurrebat, atque ita dextera ejus manus erant. Quod ultimo loco de Diaconis observare juvat, magnus fuit ille honor atque reverentia, quam Presbyteris aequae ac Episcopis exhibere debuerunt. Hinc nunquam ipsis licuit una cum Episcopo, ac Presbyteris in Ecclesia sedere. Ita expresse Nicaena Synodus, Nanianzenus, et Auctor Constitutionum. Synodi Laodicena, et Carth. IV. Diaconis, praesente Presbytero, ubicumque essent, sedere interdicunt, nisi ipse illis permiserit. Porro inferioribus Clericis id praecriptum erat, ut Diaconos honore prosequerentur, a quibus poena ecclesiastica affici poterant.

CAPUT XLVII.

De Diaconissis.

I. Diaconissarum institutio jam inde ab Apostolorum aetate (1) deducenda est; quum earundem in sacro Novi Testamenti codice **haud** semel injiciatur mentio. Paulus Phoeben appellat διακονούς Ecclesiae Cenchrensis *Rom. Cap. XVI.* In Concilio Laodiceno et ab Epiphanius dicuntur Πρεσβυτίδες seniores, eo quod nonnisi viduae seniores ad tale officium cooptabantur. Secundum enim vetustas quasdam leges in unaquaque, quae in hunc ordinem recipienda erat, sequentes desiderabant proprietates: 1.^o debebat esse vidua; 2.^o vidua quae liberos

(1) Selvaggi, *Antiquitatum Christianarum Institutiones*. Liber I. pars altera cap. II.

habuisset; 3.^o vidua μονογάμος, seu uni tantum viro nupta; 4.^o vidua aetate iam grandior, quadraginta vel sexaginta annos nata. Enimvero istae regulae omnes patiebantur exceptionem. At nemo inde colligat, ullam ipsis potestatem fuisse collatam, qua sacram aliquod officium Clericorum proprium in Ecclesia peragerent. Tertullianus observat, contra Apostolorum regulas nonnullos sui aevi haereticos feminis permisisse in Ecclesia docere et exorcizare. Tandem, quaenam fuerint Diaconissarum munera paucis dabimus. 1.^o Episcopo vel Presbytero feminas baptizanti aderant, ut decoris gratia vestes eis exuerent, ministro in immersendo, ac elevando Catechumenae corpore opem ferrent, atque ita singula expedirent, ut universus actus ea decentia, qua par erat, posset peragi. Alia officii Diaconissarum pars erat, Catechumenas, quae ad baptismum praeparabantur, de Christianae Religionis capitibus privatim erudire. Alia rursus functionis earum pars, visitare seminas aegrotantes iisque ministrare, quod ab Epiphanio observatur et ab Auctore Constitutionum. Ad afflictionis et persecutionis temporibus ad ministrandum martyribus in custodia adhibebantur, quod multo facilius et minori cum suspicione atque vitae periculo ab ethniciis aditum ad eos impetrare poterant, quam quidem Diaconi aut ulli alii Ecclesiae ministri.

II. In Ecclesiis graecis Diaconissae etiam ad introitus seminarum in templis praestolari debebant, quae officii ipsarum pars apud Auctorem Constitutionum et Auctorem sub nomine Ignatii memoratur, qui eas φρεσπες των αγιων πυλωρων, custodes sanctarum portarum, nuncupat. Denique omnibus feminis suum cuique locum adsignare, easque submonere debebant, quomodo in Ecclesia sese gerere deceret; reliquis etiam viduis praesidere tenebantur, unde in canonibus quibusdam προναθημεναι, praesidentes seu gubernantes, dicuntur; ut Balsamon et Zonaras in Concilium Laodicenum notant.